

Associação P/ Desenvolvimento A. Social Malpartida

CONTRIB. N504651480

2018

BALANCETE ANALITICO ACUMULADO

Reabertura a Encerramento

Num. Conta	Designação Conta	Acumulados Gerais			Saldos Acumulados		
		Débito	Crédito	Saldos	Devedor	Credor	Saldos
11	Caixa	179 683,47	179 550,58	132,89	132,89	0,00	132,89
111	Caixa A	179 683,47	179 550,58	132,89	132,89	0,00	132,89
12	Depósitos à ordem	421 711,86	277 557,70	144 154,16	144 154,16	0,00	144 154,16
121	C.G.D - 0057008713530	366 229,95	261 970,14	104 259,81	104 259,81	0,00	104 259,81
126	C.G.D. - 00570096028830	47 759,72	15 587,56	32 172,16	32 172,16	0,00	32 172,16
127	C.G.D. - 0057010479930	7 722,19	0,00	7 722,19	7 722,19	0,00	7 722,19
21	Clientes	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes c/c	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
2111	Clientes c/c - Gerais	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
21111	Clientes c/c - Gerais - Nacionais	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
211110	Clientes c/c - Gerais - Nacionais	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
2111100	Clientes Gerais - Nacionais	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Fornecedores	104 904,52	114 683,83	-9 779,31	0,00	9 779,31	-9 779,31
221	Fornecedores c/c	104 904,52	114 683,83	-9 779,31	0,00	9 779,31	-9 779,31
2211	Fornecedores gerais	104 904,52	114 683,83	-9 779,31	0,00	9 779,31	-9 779,31
22111	Nacionais	104 895,77	114 675,08	-9 779,31	0,00	9 779,31	-9 779,31
221110	Fornecedores c/c - Gerais - Nacionais	104 895,77	114 675,08	-9 779,31	0,00	9 779,31	-9 779,31
2211100	Fornecedores c/c - Gerais	104 895,77	114 675,08	-9 779,31	0,00	9 779,31	-9 779,31
22112	Intracomunitários	8,75	8,75	0,00	0,00	0,00	0,00
221120	Fornecedores c/c - Gerais -Intracomunitários	8,75	8,75	0,00	0,00	0,00	0,00
2211200	Fornecedores c/c - Gerais -Intracomunitários	8,75	8,75	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Pessoal	114 519,13	114 519,13	0,00	0,00	0,00	0,00
231	Remunerações a pagar	114 519,13	114 519,13	0,00	0,00	0,00	0,00
2312	Ao pessoal	114 519,13	114 519,13	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	49 331,01	52 290,16	-2 959,15	1 999,52	4 958,67	-2 959,15
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	5 119,72	5 339,00	-219,28	166,72	386,00	-219,28
2421	Trabalho dependente	3 763,00	4 049,00	-286,00	0,00	286,00	-286,00
24211	IRS - Trabalho Dependente	3 763,00	4 049,00	-286,00	0,00	286,00	-286,00
2422	Trabalho independente	1 190,00	1 290,00	-100,00	0,00	100,00	-100,00
24221	Trabalho Independente	1 140,00	1 240,00	-100,00	0,00	100,00	-100,00
24222	Trabalho Independente *	50,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2425	Comissionistas	166,72	0,00	166,72	166,72	0,00	166,72
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	2 551,41	734,76	1 816,65	1 832,80	16,15	1 816,65
2431	IVA - Suportado	2 473,39	640,59	1 832,80	1 832,80	0,00	1 832,80
24311	IVA Suportado a Reembolsar DL 20/90	2 473,39	640,59	1 832,80	1 832,80	0,00	1 832,80
2432	IVA - Dedutível	78,02	78,02	0,00	0,00	0,00	0,00
24321	Existências	78,02	78,02	0,00	0,00	0,00	0,00
243211	Taxa reduzida	78,02	78,02	0,00	0,00	0,00	0,00
2432111	Taxa reduzida - Mercado nacional	78,02	78,02	0,00	0,00	0,00	0,00
2438	IVA - Reembolsos pedidos	0,00	16,15	-16,15	0,00	16,15	-16,15
245	Contribuições para a Segurança Social	40 863,28	45 419,80	-4 556,52	0,00	4 556,52	-4 556,52
2451	De conta da empresa	40 863,28	45 419,80	-4 556,52	0,00	4 556,52	-4 556,52
248	Outras tributações	796,60	796,60	0,00	0,00	0,00	0,00
2487	Outras Tributações - FCT e FGCT	796,60	796,60	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras contas a receber e a pagar	0,00	26 972,63	-26 972,63	0,00	26 972,63	-26 972,63
272	Devedores e credores por acréscimos	0,00	17 865,34	-17 865,34	0,00	17 865,34	-17 865,34
2722	Credores por acréscimos de gastos	0,00	17 865,34	-17 865,34	0,00	17 865,34	-17 865,34
27222	Remunerações da Liquidar	0,00	13 446,92	-13 446,92	0,00	13 446,92	-13 446,92
27224	Imputação de Gastos (Segurança Social)	0,00	4 418,42	-4 418,42	0,00	4 418,42	-4 418,42
278	Outros Devedores e Credores	0,00	9 107,29	-9 107,29	0,00	9 107,29	-9 107,29
2782	Associados C/C	0,00	9 107,29	-9 107,29	0,00	9 107,29	-9 107,29
27823	Alice Durão	0,00	9 107,29	-9 107,29	0,00	9 107,29	-9 107,29
28	Diferimentos	6 357,93	2 227,08	4 130,85	4 130,85	0,00	4 130,85
281	Gastos a reconhecer	6 357,93	2 227,08	4 130,85	4 130,85	0,00	4 130,85
2811	Seguros	3 636,38	1 439,58	2 196,80	2 196,80	0,00	2 196,80
2812	Gasoleo aquecimento	1 357,50	787,50	570,00	570,00	0,00	570,00
2813	Gás Propano Granel	1 364,05	0,00	1 364,05	1 364,05	0,00	1 364,05
31	Compras	38 826,09	38 826,09	0,00	0,00	0,00	0,00
312	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	38 749,18	38 749,18	0,00	0,00	0,00	0,00
3121	Materias Primas - Mercado Nacional	38 749,18	38 749,18	0,00	0,00	0,00	0,00

Associação P/ Desenvolvimento A. Social Malpartida
CONTRIB. N504651480

2018

BALANCETE ANALITICO ACUMULADO

Reabertura a Encerramento

Num. Conta	Designação Conta	Acumulados Gerais			Saldos Acumulados		
		Débito	Crédito	Saldos	Devedor	Credor	Saldos
31211	Generos Alimentares	38 749,18	38 749,18	0,00	0,00	0,00	0,00
317	Devoluções de compras	76,91	76,91	0,00	0,00	0,00	0,00
3171	Mercadorias	2,15	2,15	0,00	0,00	0,00	0,00
31711	Mercado nacional	2,15	2,15	0,00	0,00	0,00	0,00
317111	Mercado nacional - Taxa reduzida	2,15	2,15	0,00	0,00	0,00	0,00
3172	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	74,76	74,76	0,00	0,00	0,00	0,00
31721	Mercado nacional	74,76	74,76	0,00	0,00	0,00	0,00
317211	Mercado nacional - Taxa reduzida	2,15	2,15	0,00	0,00	0,00	0,00
317213	Mercado nacional - Taxa normal	72,61	72,61	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	39 500,49	38 380,50	1 119,99	1 119,99	0,00	1 119,99
331	Matérias-primas	39 500,49	38 380,50	1 119,99	1 119,99	0,00	1 119,99
41	Investimentos financeiros	4 450,73	1 985,93	2 464,80	2 464,80	0,00	2 464,80
414	Investimentos noutras empresas	2 464,80	0,00	2 464,80	2 464,80	0,00	2 464,80
4143	FCT - Fundos de Compensação do Trabalho	2 464,80	0,00	2 464,80	2 464,80	0,00	2 464,80
415	Outros investimentos financeiros	1 985,93	1 985,93	0,00	0,00	0,00	0,00
4152	Outras Aplicações Financeiras	1 985,93	1 985,93	0,00	0,00	0,00	0,00
41521	Fundos de Compensação	1 985,93	1 985,93	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Activos fixos tangíveis	738 987,15	214 900,91	524 086,24	738 987,15	214 900,91	524 086,24
431	Terrenos e recursos naturais	16 460,33	0,00	16 460,33	16 460,33	0,00	16 460,33
4311	Terrenos para Construção	16 460,33	0,00	16 460,33	16 460,33	0,00	16 460,33
432	Edifícios e Outras Construções	556 208,57	0,00	556 208,57	556 208,57	0,00	556 208,57
4321	Edifícios	531 296,57	0,00	531 296,57	531 296,57	0,00	531 296,57
4322	Grades e 3 portões	9 537,00	0,00	9 537,00	9 537,00	0,00	9 537,00
4323	Garagem	15 375,00	0,00	15 375,00	15 375,00	0,00	15 375,00
433	Equipamento Básico	96 285,93	0,00	96 285,93	96 285,93	0,00	96 285,93
4331	Diverso Equipamento	96 285,93	0,00	96 285,93	96 285,93	0,00	96 285,93
434	Equipamento de Transporte	45 695,82	0,00	45 695,82	45 695,82	0,00	45 695,82
4341	Veiculos Ligeiros	20 705,82	0,00	20 705,82	20 705,82	0,00	20 705,82
4342	Veiculos Mistos	24 990,00	0,00	24 990,00	24 990,00	0,00	24 990,00
437	Outros activos fixos tangíveis	24 336,50	0,00	24 336,50	24 336,50	0,00	24 336,50
4371	Outras imobilizações corporeas	24 336,50	0,00	24 336,50	24 336,50	0,00	24 336,50
43711	Obras de Arte	1 000,43	0,00	1 000,43	1 000,43	0,00	1 000,43
43712	Biblioteca	1 889,35	0,00	1 889,35	1 889,35	0,00	1 889,35
43713	Sistema Solar	21 446,72	0,00	21 446,72	21 446,72	0,00	21 446,72
438	Depreciações Acumuladas	0,00	214 900,91	-214 900,91	0,00	214 900,91	-214 900,91
4382	Depreciações acumuladas - Edifícios e outras	0,00	67 412,04	-67 412,04	0,00	67 412,04	-67 412,04
43821	Edifícios	0,00	67 412,04	-67 412,04	0,00	67 412,04	-67 412,04
4383	Depreciações acumuladas - Equipamento básico	0,00	80 225,20	-80 225,20	0,00	80 225,20	-80 225,20
43831	Equipamento Basico	0,00	80 225,20	-80 225,20	0,00	80 225,20	-80 225,20
4384	Depreciações acumuladas - Equipamento de	0,00	45 695,84	-45 695,84	0,00	45 695,84	-45 695,84
43841	Veiculos Ligeiros	0,00	45 695,84	-45 695,84	0,00	45 695,84	-45 695,84
4385	Depreciações acumuladas - Equipamento	0,00	500,16	-500,16	0,00	500,16	-500,16
43851	Mercado nacional	0,00	500,16	-500,16	0,00	500,16	-500,16
438513	Mercado nacional - Taxa normal	0,00	500,16	-500,16	0,00	500,16	-500,16
4387	Outros activos fixos tangíveis	0,00	21 067,67	-21 067,67	0,00	21 067,67	-21 067,67
43871	Outras Imobilizações Corporeas	0,00	21 067,67	-21 067,67	0,00	21 067,67	-21 067,67
56	Resultados transitados	0,00	636 916,64	-636 916,64	0,00	636 916,64	-636 916,64
561	Resultados transitados - Exercícios	0,00	636 916,64	-636 916,64	0,00	636 916,64	-636 916,64
59	Outras variações no capital próprio	15 446,79	15 446,79	0,00	0,00	0,00	0,00
593	Subsídios	15 446,79	15 446,79	0,00	0,00	0,00	0,00
5932	Subsídios para Investimento	15 446,79	15 446,79	0,00	0,00	0,00	0,00
59322	Outros	15 446,79	15 446,79	0,00	0,00	0,00	0,00
593221	Equipamento Solar - FEDER	15 446,79	15 446,79	0,00	0,00	0,00	0,00
61	Custo mercadorias vendidas e matérias	39 427,88	39 427,88	0,00	0,00	0,00	0,00
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	39 427,88	39 427,88	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Fornecimentos e serviços externos	66 332,11	66 332,11	0,00	0,00	0,00	0,00
622	Serviços especializados	11 263,15	11 263,15	0,00	0,00	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	492,00	492,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6223	Vigilância e segurança	198,44	198,44	0,00	0,00	0,00	0,00
6224	Honorários	4 460,00	4 460,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Associação P/ Desenvolvimento A. Social Malpartida

CONTRIB. N504651480

2018

BALANCETE ANALITICO ACUMULADO

Reabertura a Encerramento

Num. Conta	Designação Conta	Acumulados Gerais		Saldos Acumulados			
		Débito	Crédito	Saldos	Devedor	Credor	Saldos
6226	Conservação e reparação	4 193,91	4 193,91	0,00	0,00	0,00	0,00
6227	Serviços Contabilidade	1 918,80	1 918,80	0,00	0,00	0,00	0,00
623	Materiais	4 242,18	4 242,18	0,00	0,00	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	3 008,25	3 008,25	0,00	0,00	0,00	0,00
62311	Ferramentas e Utens. Desgaste Rapido - N/	3 008,25	3 008,25	0,00	0,00	0,00	0,00
6233	Material de escritório	802,11	802,11	0,00	0,00	0,00	0,00
62331	Material de Escrotrio - N/ Dedutível	802,11	802,11	0,00	0,00	0,00	0,00
6238	Outros	431,82	431,82	0,00	0,00	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	30 910,64	30 910,64	0,00	0,00	0,00	0,00
6241	Electricidade	7 467,33	7 467,33	0,00	0,00	0,00	0,00
62411	Electricidade - N/ Dedutível	7 467,33	7 467,33	0,00	0,00	0,00	0,00
6242	Combustíveis	21 566,93	21 566,93	0,00	0,00	0,00	0,00
62421	Gasoleo Aquecimento - N/ Dedutível	10 249,50	10 249,50	0,00	0,00	0,00	0,00
62422	Gás (Funcionamento) - N/ Dedutível	10 717,43	10 717,43	0,00	0,00	0,00	0,00
62423	Gasoleo Viaturas - N/ Dedutível	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6243	Água	1 876,38	1 876,38	0,00	0,00	0,00	0,00
62431	Agua - N/ Dedutível	1 876,38	1 876,38	0,00	0,00	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	68,72	68,72	0,00	0,00	0,00	0,00
6252	Refeições - Transportes de pessoal	6,50	6,50	0,00	0,00	0,00	0,00
6258	Outros	62,22	62,22	0,00	0,00	0,00	0,00
626	Serviços diversos	19 847,42	19 847,42	0,00	0,00	0,00	0,00
6261	Rendas e alugueres	1 771,20	1 771,20	0,00	0,00	0,00	0,00
62611	Aluguer Leitor Biometrico - N/ Dedutível	1 771,20	1 771,20	0,00	0,00	0,00	0,00
6262	Comunicação	955,64	955,64	0,00	0,00	0,00	0,00
62621	Comunicação, Telefone / Net - N/ Dedutível	955,64	955,64	0,00	0,00	0,00	0,00
6263	Seguros	1 143,20	1 143,20	0,00	0,00	0,00	0,00
62631	Seguros	387,92	387,92	0,00	0,00	0,00	0,00
626310	Seguro Zurich - Ramo Ensino Seguro -	387,92	387,92	0,00	0,00	0,00	0,00
62632	Seguro Fidelidade - Bens em Leasing -	51,70	51,70	0,00	0,00	0,00	0,00
62633	Seguro Mercedes Benz 38-OC-01	220,14	220,14	0,00	0,00	0,00	0,00
62636	Seguros Diversos - Leitor Biometrico	186,68	186,68	0,00	0,00	0,00	0,00
62639	Seguro Mercedes Benz 59-65-ZU	296,76	296,76	0,00	0,00	0,00	0,00
6265	Contencioso e notariado	53,00	53,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62651	Contencioso e Notariado - Mercado nacional	53,00	53,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	15 770,63	15 770,63	0,00	0,00	0,00	0,00
62671	Limpeza Higiene e Conforto (Diversos)	8 133,27	8 133,27	0,00	0,00	0,00	0,00
62672	Higiene Segurança Alimentar - Contrato HSA	226,02	226,02	0,00	0,00	0,00	0,00
62673	Limpeza Higiene e Conforto - Utentes (fraldas ...	7 411,34	7 411,34	0,00	0,00	0,00	0,00
6268	Outros serviços	153,75	153,75	0,00	0,00	0,00	0,00
62681	Outros Fornecimentos -(Desratização, Higiene	153,75	153,75	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Gastos com o pessoal	163 263,99	163 263,99	0,00	0,00	0,00	0,00
632	Remunerações do pessoal	133 342,51	133 342,51	0,00	0,00	0,00	0,00
6321	Ordenados	108 660,35	108 660,35	0,00	0,00	0,00	0,00
6322	S. Férias	10 088,95	10 088,95	0,00	0,00	0,00	0,00
6323	13º Mês	9 211,24	9 211,24	0,00	0,00	0,00	0,00
6327	Subsidio Noturno 25%	5 172,52	5 172,52	0,00	0,00	0,00	0,00
6329	Outras Remunerações (Outros, Sub.Transporte)	209,45	209,45	0,00	0,00	0,00	0,00
635	Encargos sobre remunerações	27 695,84	27 695,84	0,00	0,00	0,00	0,00
6351	De conta da empresa	27 631,58	27 631,58	0,00	0,00	0,00	0,00
63512	De conta da empresa - Pessoal	27 631,58	27 631,58	0,00	0,00	0,00	0,00
6357	FGCT	64,26	64,26	0,00	0,00	0,00	0,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças	1 421,70	1 421,70	0,00	0,00	0,00	0,00
6362	Pessoal	1 421,70	1 421,70	0,00	0,00	0,00	0,00
63621	Seguro Acidentes Pessoais - Apol.3923044	1 412,01	1 412,01	0,00	0,00	0,00	0,00
63622	Ac.Trabalho C.Outrem -Temporario -	9,69	9,69	0,00	0,00	0,00	0,00
638	Outros gastos com o pessoal	803,94	803,94	0,00	0,00	0,00	0,00
6381	Outros Gastos C/ Pessoal - Fardamento	405,54	405,54	0,00	0,00	0,00	0,00
6382	Segurança Trabalho - Medicina	398,40	398,40	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	19 147,70	19 147,70	0,00	0,00	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	19 147,70	19 147,70	0,00	0,00	0,00	0,00

Associação P/ Desenvolvimento A. Social Malpartida

CONTRIB. N504651480

2018

BALANCETE ANALITICO ACUMULADO

Reabertura a Encerramento

Num. Conta	Designação Conta	Acumulados Gerais			Saldos Acumulados		
		Débito	Crédito	Saldos	Devedor	Credor	Saldos
6422	Edifícios e outras construções	14 514,05	14 514,05	0,00	0,00	0,00	0,00
6423	Equipamento básico	3 163,31	3 163,31	0,00	0,00	0,00	0,00
6427	Outros activos fixos tangíveis	1 470,34	1 470,34	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	448,04	448,04	0,00	0,00	0,00	0,00
681	Impostos	123,98	123,98	0,00	0,00	0,00	0,00
6813	Taxas	123,98	123,98	0,00	0,00	0,00	0,00
68131	Taxa Manutenção - Vigilancia	123,98	123,98	0,00	0,00	0,00	0,00
688	Outros	324,06	324,06	0,00	0,00	0,00	0,00
6883	Quotizações	186,11	186,11	0,00	0,00	0,00	0,00
6887	Serviços Bancarios - Comissões	133,38	133,38	0,00	0,00	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	4,57	4,57	0,00	0,00	0,00	0,00
69	Gastos e perdas de financiamento	0,48	0,48	0,00	0,00	0,00	0,00
691	Juros suportados	0,48	0,48	0,00	0,00	0,00	0,00
6918	Outros juros	0,48	0,48	0,00	0,00	0,00	0,00
72	Prestações de serviços *	151 180,00	151 180,00	0,00	0,00	0,00	0,00
721	Serviço A - APOIO À TERCEIRA IDADE	151 180,00	151 180,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7211	LAR	137 493,00	137 493,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7212	CENTRO DE DIA	3 552,00	3 552,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7213	APOIO AO DOMICILIARIO	10 135,00	10 135,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Subsídios à exploração	99 611,70	99 611,70	0,00	0,00	0,00	0,00
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos	99 611,70	99 611,70	0,00	0,00	0,00	0,00
7511	CRSS - Centro Regional de Segurança Social	97 574,28	97 574,28	0,00	0,00	0,00	0,00
75111	LAR	71 618,04	71 618,04	0,00	0,00	0,00	0,00
75112	CENTRO DE DIA	4 073,40	4 073,40	0,00	0,00	0,00	0,00
75113	APOIO AO DOMICILIARIO	21 882,84	21 882,84	0,00	0,00	0,00	0,00
7512	Instituto de Emprego e Formação Prof.	2 037,42	2 037,42	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	31 445,45	31 445,45	0,00	0,00	0,00	0,00
788	Outros	31 445,45	31 445,45	0,00	0,00	0,00	0,00
7881	Correcções relativas a períodos anteriores	2 846,88	2 846,88	0,00	0,00	0,00	0,00
78812	Outras correções	2 846,88	2 846,88	0,00	0,00	0,00	0,00
7883	Imputação de subsídios para investimentos	15 446,79	15 446,79	0,00	0,00	0,00	0,00
7888	Outros não especificados	13 151,78	13 151,78	0,00	0,00	0,00	0,00
78881	Recuperação de Despesa	685,78	685,78	0,00	0,00	0,00	0,00
78882	Quotas Associados	1 710,00	1 710,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78883	Donativos	403,00	403,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78884	Despesas Pagas p/ Utentes - Fraldas, pensos	10 045,50	10 045,50	0,00	0,00	0,00	0,00
78885	Comparticipação de Energia - Vitulaire	307,50	307,50	0,00	0,00	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	296 762,34	296 223,54	538,80	538,80	0,00	538,80
811	Resultado antes de impostos	283 160,95	283 160,95	0,00	0,00	0,00	0,00
818	Resultado líquido	13 601,39	13 062,59	538,80	538,80	0,00	538,80
Total		2 678 913,14	2 678 913,14	0,00	893 528,16	893 528,16	0,00

Entidade : Associação P/ Desenvolvimento A. Social Malpartida

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Micro Entidades)

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	0	151 180,00	148 183,00
Subsídios à exploração	0	99 611,70	93 752,53
Variação nos inventários da produção	0	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	0	-37 187,90	-36 160,18
Fornecimentos e serviços externos	0	-61 992,85	-57 384,06
Gastos com o pessoal	0	-163 263,99	-140 890,43
Imparidade (perdas/reversões)	0	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0	0,00	0,00
Outros rendimentos	0	30 710,46	29 415,53
Outros gastos	0	-448,04	-622,49
	0		
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	0	18 609,38	36 293,90
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	0	-19 147,70	-23 228,17
	0		
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	0	-538,32	13 065,73
	0		
Gasto de financiamento (líquidos)	0	-0,48	-5,29
Resultado antes de impostos	0	-538,80	13 060,44
Imposto sobre o rendimento do período	0	0,00	0,00
Resultado líquido do período	0	-538,80	13 060,44

Entidade : Associação P/ Desenvolvimento A. Social Malpartida

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 (Microentidades)

EUR

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
ACTIVO	0		
Activo não corrente	0		
Activos fixos tangíveis	0	524 086,24	542 003,56
Activos intangíveis	0	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0	2 464,80	1 677,72
Créditos e outros activos não correntes	0		
	0	526 551,04	543 681,28
Activo corrente	0		
Inventários	0	1 119,99	929,28
Clientes	0	0,00	0,00
Estado e outros entes públicos	0	1 999,52	1 210,17
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos	0	4 130,85	2 135,24
Outros activos correntes	0	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	0	144 287,05	142 158,97
	0	151 537,41	146 433,66
Total do activo	0	678 088,45	690 114,94
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO	0		
Capital próprio	0		
Capital subscrito	0	0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio	0	0,00	0,00
Reservas	0	0,00	0,00
Resultados transitados	0	636 916,64	623 854,05
Outras variações no capital próprio	0	0,00	15 446,79
Resultado líquido do período	0	-538,80	13 060,44
Total do capital próprio	0	636 377,84	652 361,28
Passivo	0		
Passivo não corrente	0		
Provisões	0	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0		
Outras dívidas a pagar	0	0,00	0,00
	0	0,00	0,00
Passivo corrente	0		
Fornecedores	0	9 779,31	7 883,58
Estado e outros entes públicos	0	4 958,67	2 897,45
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos	0	0,00	0,00
Outros passivos correntes	0	26 972,63	26 972,63
		41 710,61	37 753,66
Total do passivo	0	41 710,61	37 753,66
Total do capital próprio e do passivo	0	678 088,45	690 114,94